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Wąpielsk

Minister Maląg 
gratuluje gminie
W poniedziałek 3 października minister rodziny i po-
lityki społecznej Marlena Maląg odwiedziła nowo po-
wstałe Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Wąpiel-
sku.

Minister podczas wizyty to-
warzyszyli: sekretarz stanu w re-
sorcie rolnictwa Anna Gembic-
ka, poseł Joanna Borowiak oraz 
wicewojewoda Józef Ramlau. Na 
budowę obiektu gmina Wąpielsk 
jako pierwsza w woj. kujawsko-
pomorskim pozyskała dofinan-
sowanie z Funduszu Solidarno-
ściowego w ramach resortowego 
Programu Ministra Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej „Centra opie-
kuńczo-mieszkalne”. Wysokość 
otrzymanego wsparcia wynosi 
nieco ponad 3 mln zł. Dzięki zaan-
gażowaniu lokalnych władz oraz 
wykonawcy udało się zakończyć 

budowę kwartał przed planowa-
nym terminem. Minister Maląg 
nie kryła zadowolenia z nowo po-
wstałego obiektu.

– Zależy nam na rozwoju ca-
łego kraju, nie tylko metropolii 
i ich otoczenia. Rozwój Polski ma 
być dynamiczny, zrównoważony, 
obejmować małe miejscowości. 
Dostrzegamy tych wszystkich, 
którzy wymagają szczególnej 
uwagi: osoby starsze, z niepełno-
sprawnościami. Dlatego przezna-
czamy miliardy złotych, także na 
centra opiekuńczo-mieszkalne. 

dokończenie na str. 8
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POWIAT  Powiat rypiński zyska patrona, a będzie nim bł. ks. 
Jerzy Popiełuszko. Uroczystości związane z nadaniem patrona 
odbędą się w Rypinie w niedzielę 16 października

Zyskają wielkiego
patrona

Już na dniach oficjalne obchody 
związane z  nadaniem patrona dla 
powiatu rypińskiego, którym decyzją 
stolicy apostolskiej został bł. ks. Jerzy 
Popiełuszko. 16 października br. w ko-
ściele pw. Najświętszego Serca Jezusa 
w Rypinie odbędzie się msza święta 
pod przewodnictwem bp. Piotra Li-
bery, połączona z odczytaniem de-
kretu ustanawiającego bł. ks. Jerzego 
Popiełuszkę patronem powiatu ry-
pińskiego. Eucharystia rozpocznie się 
o godz. 13:00, a poprzedzi ją występ 

poetycko-muzyczny o godz. 12:30 ku 
czci błogosławionego, przygotowany 
przez uczniów z Zespołu Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego w Ry-
pinie.

Powiat rypiński jest częścią wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego 
i  należy do najstarszych jednostek 
terytorialnych państwa polskiego. 
Ponadto będzie to pierwszy powiat 
w  województwie kujawsko-pomor-
skim, który otrzyma swojego patro-
na. Powojenny okres stał się dla po-

wiatu rypińskiego miejscem rozwoju 
„Solidarności”. Poświęcenie sztanda-
ru rypińskiego NSZZ „Solidarność” 
miało miejsce 18 października 1981 
roku przez biskupa płockiego Zyg-
munta Kamińskiego na terenie dzi-
siejszego Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Rypinie.

– Błogosławiony ks. Jerzy Popie-
łuszko ma wiele miejsc kultu w na-
szym powiecie. Żywym pomnikiem 
jego działalności jest prężnie funkcjo-
nująca „Solidarność”. Do dziś związ-
kowcy oraz sympatycy organizacji 
gromadzą się na wspólnych obcho-
dach utworzenia organizacji i uczcze-
nia męczeńskiej śmierci swojego pa-
trona. Ponadto wraz z mieszkańcami 
członkowie organizacji ufundowali 
pamiątkową tablicę poświęconą ks. 
Jerzemu, która znajduje się na mu-
rach kościoła Najświętszego Serca 
Jezusa w Rypinie – podaje Starostwo 
Powiatowe w Rypinie.

Historia ks. Jerzego jest także 
częścią historii powiatu rypińskiego. 
W okresie II wojny światowej miesz-
kańcy oraz zamieszkane przez nich 
tereny bardzo mocno zostały do-
tknięte przez działania nazistowskich 
Niemiec. Z  rąk katów zginęło wielu 
nauczycieli i  kapłanów. Wśród nich 
znalazł się ks. Gajewski i Gogolewski, 
brutalnie zamordowani w utworzo-
nym wtedy w Rypinie Domu Kaźni. 
Ich śmierć bardzo zbliżona jest do 
męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki, który zginął z rąk komu-
nistycznej władzy.

Uroczystości odbędą się z udzia-
łem władz państwowych, samorzą-
dowych, delegacji, pocztów sztanda-
rowych. W obchodach ustanowienia 
patrona dla powiatu rypińskiego 
weźmie także udział rodzina bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki.

(ak)

Gmina Rogowo

Dostaną
nowy samochód
Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Starym Ko-
brzyńcu niebawem otrzyma nowy samochód ratow-
niczo-gaśniczy.

Pojazd zostanie kupiony 
dzięki realizacji przez woje-
wódzki odział Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych RP 
piątego etapu przedsięwzięcia 
„Nowoczesne służby ratowni-
cze”. Do jednostek OSP z  na-
szego regionu mają trafić 22 
samochody ratowniczo-gaśni-
cze dzięki unijnemu wsparciu 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. W piątek 30 września 
marszałek Piotr Całbecki i wice-
marszałek Zbigniew Sosnowski 
wręczyli przedstawicielom jed-
nostek OSP umowy na dofinan-
sowanie.

– Sukcesywnie doposaża-
my ochotnicze straże pożarne 
w niezbędny sprzęt. Rolą samo-
rządu województwa jak również 
samorządów lokalnych, które 
na co dzień współpracują ze 
strażakami, jest pomagać tym, 
którzy w  sposób bezinteresow-

ny służą potrzebującym, oferu-
jąc swój czas, często narażając 
zdrowie i życie – tłumaczy Piotr 
Całbecki.

OSP w  Starym Kobrzyńcu 
liczy 26 druhów. Została zało-
żona przymusowo w  1942 roku 
przez okupanta. Po wyzwoleniu 
25 strażaków zasiliło jej szere-
gi. W  1951 roku została oddana 
do użytku remiza. Do pożarów 
wyjeżdżano wtedy jeszcze wo-
zem konnym, który służył dru-
hom do 1975 roku. Potem na 
wyposażeniu jednostki znalazł 
się samochód wyprodukowany 
w  Związku Radzieckim, który 
w  1983 został zamieniony na 
Żuka. W   1989 r. OSP otrzyma-
ła na Stara 25, a  w  2010 został 
kupiony Star 244, który jest 
w użyciu strażakom do tej pory. 
W 2019 r Star 25 został zastąpio-
ny Starem Manem przekazanym 
kobrzynieckiej OSP przez jed-
nostkę z Rogowa.

Tekst i fot. (jd)

Region

Błyskawiczne poszukiwania
Podjęte natychmiast poszukiwania doprowadziły do odnalezienia kobiety, której 
zaginięcie zgłosiła rodzina. Patrol dzielnicowych już po około godzinie od zgło-
szenia odnalazł ją na terenie leśnym.

W  piątek (23.09) wieczorem 
dyżurny rypińskiej policji odebrał 
zgłoszenie od zaniepokojonych 
członków rodziny, że od kilku go-
dzin nie mają kontaktu ze swoją 
krewną, która znajduje się w kry-
zysie emocjonalnym.

Nie było czasu do stracenia. 

Policjanci będący w  służbie ru-
szyli w  teren, sprawdzając różne 
miejsca, gdzie mogła przebywać. 
Jednocześnie w  jednostce zo-
stał ogłoszony alarm, angażując 
wszystkich funkcjonariuszy do 
akcji poszukiwawczej.

Na szczęście już po około 

godzinie od zgłoszenia patrol 
dzielnicowych w składzie asp. szt. 
Marcin Pankowski oraz st.asp. To-
masz Papis odnalazł kobietę w re-
jonie leśnym. Mieszkanka regionu 
w  samą porę trafiła pod opiekę 
lekarzy.

(red), fot. KPP Rypin
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POWIAT  Na terenie powiatu rypińskiego aktywnie działa aż 50 kół gospodyń wiejskich. Panie nie spoczy-
wają jednak na laurach i utworzyły związek

Gospodarne 
i lepiej zorganizowane

Gmina Rogowo

Policjanci ostrzegali seniorów
Starsi ludzie są łatwym łupem dla wszelkiej maści naciągaczy, kanciarzy i złodziei. 
Funkcjonariusze z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie spotkali się w środę 28 
września z seniorami z Dziennego Domu Pobytu Senior+ w Starym Kobrzyńcu, 
aby uwrażliwić ich na sytuacje, w których mogą stać się ofiarami przestępstw 
oraz przekazali informacje jak postępować w przypadku zagrożenia.

– Omówiliśmy sposoby 
działania oszustów działających 
w  internecie. Przestrzegliśmy 
m.in. przed otwieraniem linków 
niewiadomego pochodzenia, jak 
również przed wysyłaniem pie-
niędzy obcym osobom i  prze-
kazywaniem swoich danych 
osobowych. Poinformowaliśmy 
również jak bezpiecznie zacho-

wywać się na drogach, przypo-
minając o  obowiązku używania 
elementów odblaskowych po 
zmierzchu – wyjaśnia asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie, która była jed-
ną z prelegentek.

Aby nie dać się oszukać, na-
leży przestrzegać poniższych za-

sad. Dotyczą one nie tylko osób 
starszych, ale wszystkich.

Nie należy dawać pieniędzy 
akwizytorom czy inkasentom 
i nie podpisywać z nimi żadnych 
umów. Każda legalnie działająca 
firma transakcje zawiera w swojej 
siedzibie lub za pośrednictwem 
poczty. Nie powinno się wie-
rzyć osobom, które telefonicznie 

podają się za członków rodziny 
i proszą o przekazanie pieniędzy 
przez pośredników. Tym sposo-
bem przestępcy ograbili już wie-
lu seniorów. Pieniądze, biżuterię 
i  inne cenne przedmioty trzeba 
schować w  trudno dostępnym 
miejscu, a nie w bieliźniarce czy 
szufladach.

Nie należy udzielać żadnych 
informacji przez telefon obcym 
osobom, nie podawać swoich 
danych personalnych, nume-
rów kont bankowych i  haseł do 
nich. Nie powinno się opowia-
dać o  swoich i  rodziny planach 
życiowych. W  mieszkaniu za-
wsze należy zmykać drzwi wej-
ściowe na klucz i  nie otwierać 
ich bez sprawdzenia kto i po co 
przyszedł. Jeśli zjawi się przed-

stawiciel jakiejś instytucji np. 
administracji, samorządu, elek-
trowni czy gazowni bez otwiera-
nia drzwi powinno się sprawdź 
telefonicznie czy był on do nas 
kierowany. W razie braku telefo-
nu należy poprosić aby przyszedł 
z  sąsiadem mieszkającym obok 
lub gospodarzem domu. Gdy się 
już wpuści nieznajomą osobę, 
nie można jej zostawić nawet na 
chwilę samą, szczególnie wtedy 
gdy nie ma nikogo poza nami 
w domu.

W  przypadku, gdy zostali-
śmy ofiarą oszustów, należy jak 
najszybciej zawiadomić policję, 
dzwoniąc na numer alarmowy 
112.

(jd)

Uroczyste spotkanie odby-
ło się w  sobotę 1 października 
w świetlicy przy OSP w Długiem. 
W  wydarzeniu uczestniczyły 
przedstawicielki ponad 30 kół go-
spodyń wiejskich działających na 
terenie naszego powiatu. Prze-
wodniczącą utworzonego związ-
ku została Marzena Łukowska.

– Od 3 lat wzajemnie dzielimy 
się wiedzą i doświadczeniem, in-
spirujemy do działania dla dobra 
mieszkańców naszego regionu. 
Utworzenie związku daje nam zu-
pełnie nowe możliwości rozwoju. 
Dzięki pozyskanym środkom bę-
dziemy mogli realizować kolejne 
przedsięwzięcia . Ważne jest dla 
nas podtrzymywanie ludowych 
obyczajów po to, by przekazać je 
następnym pokoleniom – mówi 
przewodnicząca Marzena Łukow-
ska.

Wśród zaproszonych na uro-
czystość gości byli m.in.: wicemi-
nister rolnictwa Anna Gembic-
ka, starosta powiatu koneckiego 
Grzegorz Piec, przewodniczącą 
Powiatowej Rady Kół Gospodyń 

Wiejskich w  Końskich Justyna 
Rupniewska, kierownik biura po-
wiatowego ARiMR w Rypinie Alina 
Wasilow. Obecni byli też wójtowie: 
Janusz Tyburski (gmina Rypin), 
Dariusz Górski (gmina Wąpielsk), 

Zbigniew Zgórzyński (gmina Ro-
gowo), Dariusz Kolczyński (gmina 
Skrwilno), Jan Koprowski (gmina 
Brzuze). Nie zabrakło okoliczno-
ściowych przemówień, wzajem-
nych podziękowań, życzeń i kwia-

tów.
– Zdążyłam dobrze poznać 

panie i wiem, że aktywnie działa-
ją na terenie powiatu rypińskiego. 
Pomysłów i energii im nie braku-
je. Pochodzę ze wsi i  wiem jak 
trudno pogodzić pracę w  gospo-
darstwie oraz wychowanie dzieci 
z  działalnością w  KGW. Paniom 
należą się podziękowania za bez-
interesowną działalność na rzecz 
lokalnej społeczności. Utworzenie 
związku to kolejny krok do roz-
woju, życzę satysfakcji z działania 
i uznania mieszkańców – mówiła 
podczas spotkania wiceminister 
Anna Gembicka.

Wydarzenie uświetnili swo-
imi występami seniorzy z Rypina. 
Organizatorzy zadbali również 
o  poczęstunek dla wszystkich 
uczestników.

Tekst i fot. (AdWo)
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Każde drzewo to ostoja życia. 
Miejsce gniazdowania ptaków, 
siedlisko owadów i  mikroorga-
nizmów. Dla człowieka – cień 
w  letnie upały, czystsze powie-
trze, osłona przed wiatrem i ko-
jąca nerwy zieleń. W  ostatnie 
dwa dni września leśnicy znów 
zaprosili Polaków do ogólnopol-
skiego sadzenia drzew.

Punkt kulminacyjny akcji 
#sadziMY miał miejsce w piątek 
30 września w okolicach Nowe-
go Sącza. Tam drzewa sadziła 
para prezydencka. Prezydent 
Andrzej Duda i  jego żona Agata 
Kornhauser-Duda nie tylko pa-
tronują przedsięwzięciu od jego 
pierwszej edycji, ale także sami, 
własnym przykładem, zachęcają 
do działania.

– Po raz czwarty rusza akcja 
#sadziMY. Jak co roku bierzemy 
w niej udział i serdecznie do tego 
zachęcamy – mówił w przeded-
niu akcji prezydent.

Każdy chętny mógł zgłosić 
się do najbliższego nadleśnic-
twa, by odebrać sadzonkę i  za-
sadzić ją na własnym gruncie. 
W  Polsce jest 429 nadleśnictw. 
Wszystkie razem przygotowały 
milion sadzonek różnych gatun-
ków drzew i  krzewów. Leśnicy 
rozdawali je w czwartek i piątek 
29 i  30 września między 9.00 
a 15.00.

Wszyscy #sadziMY drzewa
LASY PAŃSTWOWE  Czwarta edycja akcji #sadziMY odbyła się 29 i 30 września. Na wielkie narodowe sadzenie 
drzew leśnicy przygotowali milion sadzonek. Można je było dostać we wszystkich nadleśnictwach w Polsce.

– Corocznie sadzimy w  la-
sach 500 mln drzew. Dzięki 
naszej pracy rośnie powierzch-
nia lasów i  ich zasobność. Ale 
wszyscy Polacy mogą nam po-
móc w  tym, by drzew w  kraju 
było jak najwięcej. Zachęcam, 
by wziąć drzewko od leśników 
i posadzić je na własnej działce, 
przy domu czy tam, gdzie pra-
cujemy – mówił Józef Kubica, 
p.o. dyrektor generalny Lasów 
Państwowych.

Leśnicy rozdawali sadzonki 

nieodpłatnie. Na stronie Banku 
Danych o Lasach, bdl.lasy.gov.pl 
można sprawdzić, gdzie znajdują 
się siedziby nadleśnictw. Po od-
biór drzewek warto było przyjść 
z własnym opakowaniem, które 
zabezpieczyło korzenie drzew 
przed wysuszeniem. Drzewka 
można przechować przez kilka 
dni przed wysadzeniem, ukła-
dając płasko na gruncie i  prze-
sypując korzenie wilgotnym pia-
skiem.

Akcja odbyła się z  dużym 

powodzeniem w  naszym regio-
nie. Koordynowała ją Regional-
na Dyrekcja Lasów Państwo-
wych w Toruniu, działając razem 
z lokalnymi nadleśnictwami, jak 
choćby Nadleśnictwo Skrwilno, 
Golub-Dobrzyń i  Dobrzejewice. 
Wszędzie przedsięwzięcie spo-
tkało się z dużym zainteresowa-
niem i uznaniem.

– Zakończyła się trwająca 
2 dni akcja #sadziMY. Była to 
czwarta edycja akcji, a więc już 
większość z  Państwa ją kojarzy 

i  od miesiąca niektórzy dopy-
tywali, kiedy będą sadzonki? 
We wszystkich nadleśnictwach 
i przy biurze Regionalna Dyrek-
cja Lasów Państwowych w  To-
runiu wydaliśmy w  ciągu tych 
dwóch dni prawie 24 tysiące 
drzew. Do Waszych ogrodów 
i na działki trafiły sosny, świer-
ki, buki, graby, klony, brzozy, 
lipy, dęby, jarząby, bzy, jabłonie 
i  wiele innych gatunków drzew 
leśnych. Niektórzy przyszli, inni 
przyjechali samochodem, rowe-
rem lub... wózkiem. W pojedyn-
kę, w parze, rodzinnie, z przyja-
ciółmi. Najważniejsze, że każdy 
dostał i posadzi swoje drzewko. 
Taka właśnie jest idea tej ak-
cji. Dbajcie o  nowe pokolenie 
drzew, one odwdzięczą się Wam 
niedługo pięknym widokiem za 
oknem, a w przyszłości cieniem 
w  upalne dni – podsumowuje 
Regionalna Dyrekcja Lasów Pań-
stwowych w Toruniu.

O  tym jak cenna i  trafiona 
jest to akcja, świadczy nie tyl-
ko liczny udział mieszkańców 
poszczególnych miast i  miej-
scowości, ale także pochlebne 
komentarze w  internecie. Naj-
ważniejsze, że pożytek z  nowo 
posadzonych drzew będziemy 
mieć wszyscy przez długie lata.

(artykuł sponsorowany)
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RYPIN  W czwartek 29 września w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej miał miejsce wernisaż wystawy prac 
uczniów Liceum Sztuk Plastycznych w Rypinie połączony ze świętowaniem 15-lecia szkoły

Jubileusz Plastyka

Wszytko zaczęło się w 2007 
roku, gdy ówczesny burmistrz 
Marek Błaszkiewicz z dyrektor-
ką Miejskiego Zespołu Obsługi 
Oświaty Małgorzatą Świtalską 
skierowali do Rady Miasta wnio-
sek o podjęcie uchwały w sprawie 
utworzenia liceum plastycznego. 
Rajcy przychylili się do pomysłu 
i w naszym mieście powstała pla-
cówka kształcąca przyszłych ma-
larzy, rzeźbiarzy, grafików i foto-
grafików.

– W ciągu tych lat docze-
kaliśmy się kilkudziesięciu ab-
solwentów, którzy pod okiem 

doskonale wykwalifikowanych 
nauczycieli rozwijali swoje umie-
jętności i z dumą opuszczali mury 
naszej szkoły. Rypin może się po-
szczycić się absolwentami, którzy 
połączyli naukę z pasją i dalej 
rozwijają swoje kariery, nie tylko 
w Polsce, ale również za naszymi 
granicami. Wokół liceum zawsze 
gromadziły się osoby twórcze, 
kreatywne, poszukujące oraz 
otwarte i wrażliwe. Długa jest li-
sta tych, którzy na trwałe zazna-
czyli swoją obecność w historii 
naszej szkoły, którzy ją tworzyli, 
rozwijali i wspierali – powiedzia-

ła  Barbara Górecka, dyrektorka 
Zespołu Szkół Miejskich, których 
częścią jest Liceum Sztuk Pla-
stycznych w Rypinie.

Licznie przybyli goście mie-
li możliwość obejrzenia prac 
uczniów szkoły. Jedną z jej absol-
wentek jest Patrycja Ciecierska, 
obecnie stażystka w Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej, której por-
trety Pabla Picasso, Fridy Kah-
lo i Salvadora Dalego wykonane 
w konwencji pop-artu bardzo się 
spodobały obecnym na wernisa-
żu. Patrycja przygotowała dla dy-
rektorki  Zespołu Szkół Miejskich 
niezwykły prezent. Był to portret 
Barbary Góreckiej, również pop-
artowski.

Wernisaż uświetnił krótki 
koncert skrzypcowy Jessicy Ko-
ciołek. Kuratorem wystawy jest 
Wojciech Chwiałkowski. Osoby, 
które przyczyniły się do rozkwi-
tu placówki oraz przyjaciół szkoły 
obdarowano linorytami wykona-
nym przez uczniów.

Wystawę można oglądać 
w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
do końca października.

Tekst i fot.
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Maraton Trzeźwości organizowany pod patronatem wójta gminy Brzuze to różnorodne 
działania, które mają zachęcić młodzież do uprawiania sportów i zniechęcić do picia, palenia i ćpania

Drugi etap Maratonu Trzeźwości
Zazwyczaj zaczyna się na po-

zór niewinnie. Koledzy częstują 
alkoholem albo namawiają do za-
palenia skręta z marihuaną. Mło-
dzi ludzie, którzy chcą być częścią 
grupy, obawiają się odmówić. Da-
lej jest tylko równia pochyła, chy-
ba że w odpowiednim czasie ktoś 
zainterweniuje. Nie zawsze są to 
rodzice czy opiekunowie, oni czę-
sto sami piją i palą przy dzieciach. 
W szkole zdarzają się pogadanki, 
ale to za mało, żeby uzmysłowić 
młodzieży  jak bardzo szkodliwe 
są używki.

W gminie Brzuze od ćwierć 
wieku organizuje się Maraton 
Trzeźwości, którego celem jest 
profilaktyka uzależnień oraz pro-
pagowanie zdrowego stylu życia. 
W tym roku uczniowie najstar-
szych klas szkół podstawowych 
brali udział w konkursie literac-
kim „Zadbam o swoją przyszłość”, 
a dzieci z klas IV-VI w konkursie 
plastycznym „Sport to zdrowie”. 
Ósmoklasiści uczestniczyli też 
w warsztatach z psychoterapeutą, 
podczas których omawiano m.in. 
szkodliwy wpływ używek na zdro-
wie i życie człowieka.

22 września na szkolnym bo-
isku w Ugoszczu odbył się Bieg po 
Zdrowie, natomiast w czwartek 
29 września w sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej w Ostrowi-
tem miała miejsce druga część 
maratonu. Szkolne drużyny zmie-
rzyły się z niełatwymi pytania-

mi w quizie. Uczniowie klas IV-VI 
projektowali ulotkę informacyjną 
pod hasłem: „100% sportu, 0% 
używek”, a młodzież z klas VII-
VIII plakat pt. „Uzależnienie to nie 
usprawiedliwienie”.

– Staramy się, w miarę na-
szych możliwości i pozyskanych 
dotacji, rozwijać sportową i re-
kreacyjną infrastrukturę w gmi-
nie. Wszystko po to, aby dzieci, 
młodzież i dorośli mieli możliwość 
realizacji swoich sportowych pasji. 
To doskonały sposób na odciągnię-
cie ludzi od picia alkoholu, palenia 
papierosów czy używania narko-
tyków. Prawdziwy sportowiec dba 
o zdrowie i znajduje przyjemność 
w wysiłku fizycznym, a nie ucieka 

w szkodliwe nałogi – wyjaśnił wójt 
Jan Koprowski.

Wpaść w uzależnienie jest ła-
two, a wyjść z niego bardzo ciężko. 
O walce z nałogiem opowiedział 
nam jeden z mieszkańców gminy 
Brzuze, który nie pije już od 20 
lat.

– Pierwszy raz wziąłem al-
kohol do ust jeszcze w szkole za-
wodowej. Koledzy mnie namówili. 
Zrobiłem to, żeby nie wypaść z to-
warzystwa i żeby mnie nie uzna-
li za kogoś gorszego. Po alkoholu 
byłem weselszy, odważniejszy, 
czułem się pewniejszy. Wówczas 
nie zdawałem sobie sprawy jakie 
to złudne. Najpierw było picie od 
okazji do okazji, potem w każdy 

weekend, następnie w tygodniu 
i tak to się nawarstwiało. W końcu 
miałem przymus picia, był to za-
zwyczaj napój winopodobny albo 
wódka, piwo sporadycznie, bo mi 
nie smakowało. Zaczęły się kło-
poty w pracy, gdyż coraz częściej 
przychodziłem pod wpływem al-
koholu albo na kacu. Już rano mia-
łem przymus napicia się. W końcu 
brygadzista postawił sprawę jasno: 
„Albo coś ze sobą zrobisz, albo 
się rozstajemy”. Zgłosiłem się do 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej i dostałem skierowanie na 
terapię. Wyjechałem na 6 tygodni 
do zakładu odwykowego w Czer-
niewicach pod Toruniem. Tam te-
rapeucie uświadamiali nam czym 

jest alkoholizm i co zrobić, żeby 
nie pić. Uczyli jak odmawiać, in-
formowali, że nie należy trzymać 
trunków w domu. Pierwszych kil-
ka dni było strasznych, bardzo cią-
gnęło mnie do alkoholu, ale potem 
było coraz lepiej. Gdy opuściłem 
zakład, już następnego dnia wró-
ciłem do pracy. Żona jeszcze przez 
pół roku obawiała się, że ponow-
nie wrócę do picia. Jeśli wypadły 
mi nadgodziny, myślała, że znów 
się skusiłem. W końcu rodzina 
uwierzyła, że naprawdę zerwałem 
z nałogiem. Poprawiła się atmos-
fera w domu, poprawiła się też 
nasza sytuacja materialna. Jestem 
bardzo wdzięczny brygadziście 
i kierowniczce GOPS-u, że pomogli 
mi wyjść z nałogu Teraz ja staram 
się pomóc innym uzależnionym 
na spotkaniach AA – opowiedział 
nam swoją historię niepijący alko-
holik.

Maraton Trzeźwości to przed-
sięwzięcie, które uzyskało dotację 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego. Jego realizacją zajęły się: 
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy 
Brzuze, Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Brzuzem, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych we współpracy 
z GKS Pojezierze Brzuze i nauczy-
cielami przy wsparciu organizacyj-
nym i rzeczowym Urzędu Gminy 
Brzuze.

Tekst i fot.
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Ostrowite jest największą miejscowością w gminie Brzuze, więc i przedszkolaków w niej 
dużo. Obecnie przedszkole mieści się w budynku z 1935 roku, w którym dawniej była szkoła podstawowa

Przedszkolaków 
czeka przeprowadzka

Jeśli nic nie stanie na prze-
szkodzi, a wykonawca wywiąże 
się ze swoich zobowiązań, na 
początku 2023 roku dzieci wraz 
z nauczycielkami przeniosą się 
do nowej siedziby.

– Przedszkole w Ostrowi-
tem przez wiele lat mieściło się 
w obiekcie należącym do cu-
krowni. Po wejściu w życie re-
formy systemu oświaty w 2017 
gimnazja były stopniowo wyga-
szane, więc postanowiliśmy po 
naradzie z dyrektorami i rodzi-
cami, przenieść je do budynku, 
gdzie była do tego czasu szkoła 
podstawowa. Ta decyzja została 
podyktowana wysokimi kosz-

tami utrzymania oddziałów 
przedszkolnych w gmachu, któ-
ry wówczas do nas nie należał, 
a wymagał sporych nakładów 
i comiesięcznego odprowadza-
nia czynszu. W nowym miejscu 
przedszkole zajęło tylko parter, 
poddasze i schody nań prowa-
dzące nie odpowiadały obowią-
zującym normom. Zmieściły się 
tam tylko dwa oddziały. Niedo-
godnością było również to, że 
do sanitariatów wchodziło się 
z korytarza, nie było ich przy 
każdej sali – tłumaczy wójt Jan 
Koprowski.

Samorządowcy wystarali 
się o dofinansowanie z Urzędu 

Marszałkowskiego na rozbu-
dowę przedszkola w gmachu, 
do którego po zlikwidowaniu 
gimnazjów przeniosła się szko-
ła podstawowa. Pierwszy etap 
prac już jest zakończony, obec-
nie trwają roboty przy dobu-
dówce, która była konieczna, po 
to, żeby zmieściły się trzy od-
działy. Nowe przedszkole będzie 
spełniało wszystkie obowiązują-
ce normy.

Dzieci z Ostrowitego w więk-
szości bardzo lubią chodzić do 
przedszkola, o czym nas  tablet 
i może na nim grać.

Tekst i fot.
 (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Wawrzyniec Turowski w ostatnim czasie otrzymał tytuł finalisty festiwali filmowych na trzech 
kontynentach: Azji, Afryce i Ameryce Południowej. Na każdym z nich widzowie obejrzeli inne jego filmy 
w pokazach „Ukryte Światy” i „Ostatnie Wideo” w Bogocie w Kolumbii, „Zajęcia Dodatkowe” w Seulu w Ko-
rei Południowej oraz „Trudno tak” i „Kontrolę Snów” w Benin City w Nigerii

Wawrzyniec doceniony
na trzech kontynentach 

Wąpielsk

Minister Maląg gratuluje gminie

dokończenie ze str. 1
Gratuluję panu wójtowi, bo 

widać troskę o  wykonanie tego 
zadania jak najlepiej – mówiła 
minister Maląg.

Centrum Opiekuńczo-Miesz-
kalne w Wąpielsku ma powierzch-
nię 596 m2. Znajduje się w  nim 

m.in. pięć pomieszczeń dla opieki 
całodobowej wraz z  łazienkami 
dla niepełnosprawnych, a  także 
sala ćwiczeń i  rehabilitacji, ga-
binet zabiegowy, pomieszczenie 
socjalne z  zapleczem oraz pokój 
dzienny z jadalnią, kuchnią i czy-
telnią. Teren wokół gmachu został 

ogrodzony i zazieleniony, zainsta-
lowano też oświetlenie zewnętrz-
ne. Przy samym budynku będzie 
zadaszony taras.

- Bardzo cieszę się, że nasz 
wniosek został zauważony, po-
zytywnie oceniony i  mogliśmy 
podjąć się realizacji tego ważnego 
zadania. Mięliśmy okazję podzię-
kować pani minister za pomoc 
i  wsparcie naszej lokalnej inicja-
tywy, mającej na celu poprawę 
życia mieszkańców – mówi wójt 
Dariusz Górski.

Z centrum skorzysta 15 osób 
w ramach pobytu dziennego oraz 
pięć osób niepełnosprawnych 
w  formie całodobowej. Zakła-
da się także pobyt jednej osoby 
w  ramach tzw. opieki wytchnie-
niowej. Okres realizacji inwestycji 
obejmuje lata 2020-2023.

Tekst i fot.
(AdWo)

Pierwszym z festiwali jest Edo 
State International Film Festival 
w  Benin City w  Nigerii, gdzie do 
finału wybrano 152 filmy, w  tym 2 
autorstwa Wawrzyńca Turowskie-
go, spośród 1551 zgłoszeń z 94 kra-
jów świata. W pokazach finałowych 
obok produkcji Wawrzyńca zapre-
zentowano filmy, m.in. z USA, Indii, 
Wielkiej Brytanii, Brazylii, Nigerii, 
Australii, Tajwanu, Chin i  Kanady. 
To pierwszy pokaz filmów młode-
go rypinianina w Afryce. Tu w finale 
zadebiutował teledysk „Trudno tak” 
do piosenki w wykonaniu Weroni-

ki Wierzbowskiej. Ten projekt fil-
mowo-muzyczny jest hołdem jaki 
Wawrzyniec i Weronika postanowili 
oddać zmarłemu w ubiegłym roku 
Krzysztofowi Krawczykowi.

Drugim filmem była „Kontrola 
Snów”, prezentowana pod angiel-
skim tytułem „Dream Control”. To 
jeden z najnowszych filmów ekspe-
rymentalnych Wawrzyńca, w  któ-
rym oprócz pełnej realizacji posta-
nowił także wystąpić. Festiwal Edo 
State to czterodniowe wydarzenie, 
które zostało zorganizowane razem 
ze Szwajcarską Agencją Rozwoju 

i Współpracy oraz Niemiecką Agen-
cją Międzynarodowej Współpracy. 
Pokazy filmowe odbyły się w trzech 
kinach, a  program dopełniły kon-
ferencje, koncerty i  widowiska ta-
neczne. Celem przedsięwzięcia jest 
pokazywanie na międzynarodo-
wym rynku filmów z całego świata 
oraz prezentowanie światu dzie-
wictwa kulturowego Nigerii.

– Niezwykle cieszę się, że moje 
filmy docierają do różnych kręgów 
kulturowych – mówi Wawrzyniec 
Turowski. – Tym razem w  ciągu 
dwóch tygodni zostały pokazane 
na trzech kontynentach, w krajach 
oddalonych o  tysiące kilometrów 
od siebie i od Polski. Cieszę się rów-
nież, że jest to pięć różnych filmów 
i głównie najnowszych. W ostatnim 
czasie zafascynował mnie gatunek 
filmu eksperymentalnego i to wła-
śnie teraz moje filmy w tej stylisty-
ce zostają doceniane na festiwalach 
w Polsce i za granicą. Tematyka pro-
dukcji dotyka problemów społecz-
nych oraz dzisiejszego świata, któ-
ry jest pełen negatywnych emocji 
i wstrząsających wydarzeń. W swo-
ich działaniach poszukuję świata, 
ludzi, rzeczy, wspomnień, wartości, 
zainteresowań... które są w kontrze 
do tego co złe.

Kolejnym festiwalem był 8. 
Psychoactive Short Film Festival 
w Bogocie w Kolumbii, gdzie do fi-
nału spośród ponad 1500 zgłoszeń 
wybrano 106 produkcji, w  tym 2 
filmy eksperymentalne autorstwa 
Wawrzyńca Turowskiego: „Ukryte 
Światy” pokazywane w  angielskiej 
wersji pt. „Hidden Worlds” oraz 
„Ostatnie Wideo” jako „The Last 
Video”. To kolejny po Brazylii kraj 
Ameryki Południowej, gdzie do fi-
nału festiwalu filmowego zakwalifi-
kowano filmy Wawrzyńca.

Oprócz dwóch filmów młode-
go rypinianina, które były jedyny-
mi filmami z Polski i  jednocześnie 
jednymi z  kilku spoza Ameryki 
Południowej, do finału dostały się 
produkcje w większości z Kolumbii, 
ale również m.in. z Meksyku, Peru, 
Tajwanu, USA, Iranu i Chile. Filmom 
towarzyszyły prezentacje w  języ-
ku hiszpańskim zawierające opisy 
filmów. Kilkudniowe wydarzenie 
uzupełniały panele dyskusyjne oraz 
pokazy taneczne.

Trzecim wydarzeniem było 
UNICA KOREA International Film 
Festival w  Seulu w  Korei Połu-
dniowej. Na tym festiwalu w sekcji 
„Unica World Tour” znalazło się 5 
filmów z  różnych krajów, w  tym 

teledysk, który Wawrzyniec zreali-
zował razem z Czarkiem Kubackim 
i  zespołem Korniki, czyli „Zajęcia 
Dodatkowe” pokazywane z  angiel-
skim tytułem „Extra Classes”. Łącz-
nie do ścisłego finału spośród kilku 
tysięcy zgłoszeń z  całego świata 
wybrano 52 filmy z różnych krajów, 
m.in. z  Kanady, Portugalii, Stanów 
Zjednoczonych, Korei Południowej, 
Japonii, Filipin i Włoch.

Filmom towarzyszyły opi-
sy w  języku koreańskim. „Uczynić 
świat pięknym poprzez film” – to 
hasło UNICA KOREA, która jest 
koreańską częścią międzynarodo-
wej organizacji UNICA World Fe-
deration, powołanej do życia jako 
centrum promowania pokoju, 
przyjaźni oraz międzynarodowego 
zrozumienia i  współpracy w  dzie-
dzinie sztuki, kultury, edukacji i na-
uki zgodnie z zasadami UNESCO. Do 
tej pory czterdzieści krajów człon-
kowskich, m.in.; Wielka Brytania, 
Niemcy, Francja, Włochy oraz Pol-
ska dołączyły do Światowej Federa-
cji UNICA. W Azji jedynym krajem 
członkowskim jest właśnie Korea 
Południowa, w  której stolicy obył 
się festiwal z udziałem w finale fil-
mu Wawrzyńca.

(mr), fot. nadesłane
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Inicjatywa utworzenia 
Ogólnopolskiego Dnia Głośnego 
Czytania powstała w  Polskiej 
Izbie Książki w  2001 roku. Pa-
tronką wybrano Janinę  Pora-
zińską, wybitną pisarkę, która 
wiele swoich książek napisała 
z  myślą o  dzieciach. Data 29 
września to dzień urodzin za-

SKRWILNO  Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania to jedno z tych wydarzeń w kalendarzu świąt niety-
powych, które są zarówno przyjemne jak i pożyteczne

Czytają nie tylko od święta

służonej Polki.
Książki to jedno z  najlep-

szych źródeł wiedzy dla dzieci, 
do tego rozwijają wyobraźnię, 
pamięć, poszerzają słownictwo 
i  znajomość gramatyki oraz 
przede wszystkim pozwalają 
przeżywać wspaniałe emocje.

Społeczność Zespołu Szkół 

w  Skrwilnie po raz kolejny 
przyłączyła się do tej akcji pro-
mującej czytelnictwo. Czytały 
dzieci, czytali nauczyciele. Ulu-
bione książki uczniowie przy-
nieśli z  domów, a  także wypo-
życzyli ze szkolnej biblioteki.

– Takie święto warto ob-
chodzić każdego dnia – nie 

tylko w szkole, ale także w do-
mowym zaciszu wraz z rodzica-
mi, dziadkami i  rodzeństwem. 
Dziękujemy bardzo wszystkim, 
którzy wsparli akcję i aktywnie 
w  niej uczestniczyli – podsu-
mowują organizatorzy.

Skrwileńskiej społeczno-
ści szkolnej gratulujemy kul-

tywowania tej pięknej tradycji 
i  podobnie jak organizatorzy 
z  Zespołu Szkół zachęcamy 
wszystkich do codziennego czy-
tania: książek i oczywiście prasy 
drukowanej.

(ak), 
fot. nadesłane
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Gospodarstwa płonęły 
praktycznie bez prób ratunku 
mienia, ponieważ gospodarze 
tego dnia razem z  rodzinami 
udali się na jarmark w  Do-
brzyniu nad Wisłą. Pozostali 
parobkowie, ale nie byli w sta-
nie zapobiec tragedii. Jeden 
z  gospodarzy – J. Zaręba stra-
cił w  pożarze 4-letnią córecz-
kę, cały żywy inwentarz oraz 
zapas zboża. Pozostał mu tylko 
zaprzęg konny, który wziął ze 
sobą na jarmark. Dodatkowo 
rozsypała się spółdzielnia mle-
czarska istniejąca w  osadzie, 
ponieważ Zaręba był prezesem 
mleczarni i  trzymał u  siebie 

W  1905 roku gubernato-
rem w  Płocku (Dobrzyń nad 
Drwęcą należał do tej guber-
ni) został Harald Haffenberg. 
Nazwisko nie wskazywało na 
jego rosyjskość. Był potom-
kiem Niemców osiadłych na 
terenach dzisiejszej Łotwy. Był 
ciekawą postacią. Schorowany 
i  zadłużony szukał pomocy 
u Żydów. Ci załatwiali u niego 
sporo interesów, m.in. udo-
godnienia przy przekraczaniu 
granicy z Niemcami. To także 
od nich wyszedł donos doty-
czący władz Dobrzynia nad 
Drwęcą.

Gubernator udał się w po-
dróż po miasteczkach guberni. 
Dotarł do Dobrzynia i  tu jego 
urzędnicy poprosili o  księgi 
miejskiej kasy pożyczkowej. 
Znaleziono błędy i  zaniedba-
nia. Okazało się, że pełnomoc-
nik mieszkanców przy kasie 
pozostawał na stanowisku od 
8 lat, chociaż wybory na to 

Sprawa z  1947 roku toczona 
przed Sądem Okręgowym w  To-
runiu, ale na sesji wyjazdowej 
w Wąbrzeźnie, dotyczyła 53-letniej 
Stefanii Nadwornej. Zarzucano jej, 
że w 1943 roku doniosła do policji 
niemieckiej na swojego robotnika, 
który pracował w gospodarstwie. 
Robotnik Antoni Topolewski zda-

Na początku XX wieku wiel-
ką bolączką miast był straszny 
niedobór mieszkań. Czy to Mo-
skwa czy Madryt, wszędzie w cia-
snych, wilgotnych izdebkach 
tłoczyły się liczne rodziny. Stan 
mieszkań urągał prymitywnym 
wymogom higieny. – Bez światła 
i  słońca marnieją i  giną pokole-
nia w piwnicach i mansardach – 
pisał angielski poeta na początku 
XX wieku.

Podwyżki pensji nie miały 
sensu, ponieważ błyskawicznie 
przenosiły się na wyższe czyn-
sze. Grunty pod budowę domów 
były zmonopolizowane, a  czyn-
sze za klitki bardzo wysokie. To 
dziwne, ale na szczycie niechlub-
nej listy najdroższych czynszów 
pozostawał na początku XX wie-
ku Lwów. Jako pierwsi do walki 
z wygórowanymi czynszami sta-
nęli Niemcy i Anglicy. W mieście 
Ulm przed ponad 100 laty władze 
wybudowały osiedla robotnicze 
i urzędnicze. Oddali domki loka-
torom za darmo. Jedynym wa-
runkiem było to, że lokatorzy nie 
mogli sprzedać mieszkania przez 
najbliższe sto lat.

Podobnie zrobili wkrótce 
Austriacy. Od 1902 roku władze 
zaczęły budować domki, które 
sprzedawały po bardzo atrakcyj-
nych cenach robotnikom i urzęd-
nikom. Domki nie mogły być 
sprzedawane przez 50 lat. Ludzie 
brali sprawy w swoje ręce i two-
rzyli spółdzielnie, które budowa-

XX wiek

Donosy surowo karane
Donosicielstwo na swoich w czasie wojny było uznawane za najwyższy sto-
pień zepsucia człowieka. Po zakończeniu II wojny światowej rozliczano wiele 
donosów, które pozostały w biurach prowadzonych przez niemiecką policję 
i gestapo. Oto przykład jednej z mieszkanek Wąbrzeźna, która została skaza-
na za ten straszny czyn.

XX wiek

Feralny 
dzień osady
30 marca 1909 roku mała osada Zakrzewo na zie-
mi dobrzyńskiej praktycznie przestała istnieć, gdy 
pożar zniszczył aż 5 gospodarstw. Jak to możliwe, 
że nie udało się ocalić zabudowań?

XX WIEK  Głód mieszkań dotyczy wielu polskich rodzin. 
Niestety wciąż jesteśmy zdani na deweloperów, a kolejne za-
powiedzi polityków pozostają tylko pobożnymi życzeniami. 
Tymczasem już ponad 100 lat temu ówcześni politycy po-
kazali, że stworzenie skutecznych programów mieszkanio-
wych jest możliwe

Sposoby 
na własne M

XX wiek

Wizyta 
gubernatora
Samorząd był wprowadzany w zaborze rosyjskim 
bardzo powoli i opornie. Władze carskie nie chciały 
oddawać władzy w ręce ludności lokalnej, zwłasz-
cza, że nie stanowili jej w naszych okolicach Ro-
sjanie. Kiedy samorząd powstawał, nie brakowało 
w nim różnych afer, takich jak ta z 1908 roku z Do-
brzynia nad Drwęcą.

ły domy. Było to coś w  rodzaju 
współczesnych TBS-ów. Spółka 
budowała domy za zgromadzone 
składki, ale także dzięki kredy-
towi, który poręczał rząd. Zwy-
kły niemiecki robotnik wpłacał 
połowę wartości domu i mógł się 
do niego wprowadzać. Resztę pła-
cił później w ratach. To rząd brał 
na siebie oprocentowanie i gwa-
rantował, że w razie problemów 
spłaci zaległości. Obecnie banki 
coraz niechętniej udzielają kre-
dytów.

W  Chicago, które było mia-
stem robotniczym, między 1870 
a  1910 rokiem zbudowano całe 
osiedla podobnych do siebie 
małych domków robotniczych. 
Miasto udostępniało darmowe 
projekty. Domki były małe, ale 
całkiem ładne. Wykonywano je 
z drewnianych, gotowych prefa-
brykatów, a piwnice  wykonywa-
no z cegieł. Domek kosztował ok. 
1000 dolarów. Robotnik opłacał 
go w miesięcznych ratach po 9-11 
dolarów. Minusem tego rozwią-
zania był fakt, że domki stawia-
no blisko siebie, by wykorzystać 
do maksimum miejskie grunty.

Na naszych terenach powsta-
wały podobne osiedla robotnicze, 
z tym że nastawione na budynki 
wielorodzinne. Przykładem poje-
dynczych domków robotniczych 
był Giszowiec, czyli najsławniej-
sze obecnie stare osiedle robotni-
cze na Górnym Śląsku. Powsta-
ło w  trzy lata, a  oddano je do 

użytku w 1910 roku. Idea osiedla 
była piękna. Wzorowano się na 
koncepcji miasta – ogrodu. Nie 
bez znaczenia było to, że domy 
przygotowano dla robotników 
pochodzących ze wsi. Chciano im 
zagwarantować łagodne przej-
ście w nowe, miejskie życie. Przy 
domkach tworzono warzywniki, 
a osiedle wyposażono w niezbęd-
ną infrastrukturę: karczmę czy 
nawet kolejkę podwożącą robot-
ników do kopalni.

Kiedy odrodziła się Polska, 
rządy nie zdołały rozpocząć in-
tensywnej budowy domów dla 
robotników. Zamiast tego wymy-
ślono tanie budownictwo dla lud-
ności wiejskiej. Małe, drewniane 
domki zwane „poniatówkami” 
wyrastały jak grzyby po deszczu. 
Możemy je także do dziś zaob-
serwować w  naszym regionie. 
Nazwę zawdzięczały ministrowi 
rolnictwa Juliuszowi Poniatow-
skiemu, który powiedział:

„Dostatnio wykonany dom 
z drewna jest lepszy od licho wy-
konanego domu murowanego 
[…]. Skoro nas nie stać na dostat-
nio wykonane domy murowane, 
to powinniśmy się trzymać drze-
wa”. 

Poniatówki miały ok. 80 me-
trów kwadratowych powierzch-
ni, ale nie posiadały łazienek. Nie 
były także tanie, ale w  zasięgu 
biedniejszych rodzin chłopskich.

(pw)

niem oskarżonej zajmował się 
polityką, a  nie pracą. Niemcom 
taki wpis wystarczył, by aresz-
tować Topolewskiego i osadzić go 
w  obozie koncentracyjnym Mau-
thausen, gdzie dożył końca wojny 
w strasznych warunkach.

Kolejnym zarzutem było po-
bicie innego Polaka – Antoniego 

Ziółkowskiego za używanie języka 
polskiego. Innemu – Władysławo-
wi Murzynowskiemu groziła wy-
słaniem do obozu koncentracyjne-
go. Sąd nie miał litości dla kobiety. 
Skazał ją na 8 lat więzienia, 10 lat 
pozbawienia praw obywatelskich 
oraz zarekwirował cały majątek.

(pw)

stanowisko powinny odbywać 
się co roku. Wizyta gubernato-
ra skończyła się dla samorzą-
du dobrzyńskiego ostrą repry-
mendą.

Były to czasy, gdy zupeł-
nie inaczej pojmowano tak-
że demokrację. W  wyborach 
rady miejskiej mogli głosować 
tylko mężczyźni starsi niż 25 
lat i  posiadający odpowiedni 
majątek oraz płacący podat-
ki. Mogły głosować także ko-
biety, ale one musiały udo-
kumentować swój majątek. 
Co do samego gubernatora, to 
wkrótce wyszło na jaw, że i on 
prowadził szemrane interesy. 
W  1910 roku senator Dymitrij 
Neidhardt przeprowadził do-
chodzenie w  Płocku. Harald 
Ivanowicz Hafferberg zmuszo-
ny był opuścić stanowisko, ale 
pozwolono mu zasłonić się po-
wodami zdrowotnymi. Zmarł 
cztery lata później.

(pw)

księgi rachunkowe.
Najważniejsze, że już 

w  tamtych czasach niektó-
rzy dbali o  bezpieczeństwo fi-
nansowe. Wszyscy ci, których 
domy spłonęły tego dnia, byli 
ubezpieczeni w  Towarzystwie 
„Snop”. Jego siedziba znajdo-
wała się  w  Warszawie. Tak-
że władze odrodzonej Polski 
w 1921 roku wprowadziły obo-
wiązkowe ubezpieczenia od 
pożarów. Były to czasy, gdy 
otwarty ogień często gościł 
w  domostwach, a  o  pożar nie 
było trudno.

(pw)
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Stanisław Leszczyński uro-
dził się 20 października 1677 
roku we Lwowie. Był synem pod-
skarbiego wielkiego koronnego 
Rafała Leszczyńskiego i  Anny 
z Jabłonowskich, córki Stanisła-
wa Jana. Jego edukacją zajmo-
wali się nauczyciele domowi, 
w tym sprowadzani z zagranicy. 
Przyszły król uczęszczał także 
do gimnazjum protestanckiego 
w  Lesznie. W  latach 1695-1696 
odbył podróż po Europie.

Aż do śmierci ojca w  1703 
roku pozostawał wyraźnie 
w  jego cieniu. Kilka lat wcze-
śniej objął z woli ojca starostwo 
niegrodowe odolanowskie. Na 
sejmie elekcyjnym w 1697 opo-
wiedział się razem z  ojcem za 
kandydaturą syna zmarłego 
króla, Jakuba Sobieskiego, ale 
ostatecznie poparł elektora sa-
skiego. Nowy król – August 
II Mocny odwdzięczył mu się, 
mianując go podczaszym wiel-
kim koronnym. W  1699 roku 
Leszczyński został wojewodą 
poznańskim.

Sytuacja zmieniła się po 
wybuchu wojny północnej 
i wkroczeniu wojsk szwedzkich 
do Polski. Po zajęciu Warszawy 
przez wojska szwedzkie w  1704 
roku, wroga królowi Augusto-
wi II Mocnemu szlachta polska 
zawiązała konfederację war-
szawską i 16 lutego zdetronizo-
wała króla. Leszczyński, jako 
delegat konfederacji, spotkał się 
w  kwietniu z  królem szwedz-
kim Karolem XII w  Lidzbarku 
Warmińskim. Szwedzki władca, 
doceniając jego wpływy w Wiel-
kopolsce, wysunął go jako kan-
dydata do tronu. Leszczyński 
początkowo złożył zobowiąza-
nie, że koronę przyjmie jedynie 
w depozyt i przekaże ją Jakubo-

POSTAĆ  Stanisław Leszczyński dwukrotnie zasiadał na polskim tronie królewskim. Pierwszy raz 
został monarchą dzięki wsparciu Szwedów w czasie wojny północnej. Niestety ich klęska w tym kon-
flikcie oznaczała także upadek polskiego króla. Ponownie Leszczyński został polskim monarchą w 1733 
roku. Niestety także w tym wypadku przegrał rywalizację o tran z Augustem III Mocnym. Co ciekawe 
córka Leszczyńskiego – Maria była zoną króla Francji – Ludwika XV

Podwójny król

wi Sobieskiemu. Obietnicy ni-
gdy nie dotrzymał.

12 lipca 1704 roku sejm elek-
cyjny, zwołany w  szwedzkim 
obozie wojskowym pod Warsza-
wą, potwierdził formalnie wy-
bór nowego króla. Proklamacji 
nie dokonał zgodnie z  prawem 
zwyczajowym prymas Michał 
Stefan Radziejowski, lecz bi-
skup poznański Mikołaj Stani-
sław Święcicki. Dopiero jednak 
4 października 1705 roku został 
koronowany na króla Polski 
w kolegiacie św. Jana Chrzciciela 
w Warszawie przez arcybiskupa 
lwowskiego Konstantego Józefa 
Zielińskiego.

Przez cały 5-letni okres pa-
nowania Leszczyńskiego trwa-
ła w  Polsce wojna przeciwko 
szwedzkiej okupacji, przy czym 
August II Mocny (Wettyn) do-
piero w 1706 roku zrzekł się swej 
polskiej korony na rzecz nowe-
go króla (pokój w  Altranstädt). 
Przebywające w Rzeczypospoli-
tej wojska saskie zniszczyły do-
bra Leszczyńskiego. Szczególnie 
ucierpiało Leszno, które zostało 
spalone. Po zniszczeniu przez 
Rosjan ekspedycyjnej armii 
szwedzkiej pod Połtawą 8 lipca 
1709 roku, Szwedzi opuścili tak-
że ziemie Rzeczypospolitej.

W sierpniu 1709 roku Stani-
sław Leszczyński, przez Szcze-
cin, udał się do Stralsundu 
na Pomorzu Szwedzkim. Tam 
Karol XII powierzył mu kie-
rownictwo armii szwedzkiej 
dowodzonej przez Nilsa Gyllen-
stiernę. W tym czasie Leszczyń-
ski wielokrotnie przeprawiał się 
do Szwecji, by przedstawić tam 
swoje koncepcje polityczne. 5 
grudnia 1712 roku Leszczyński 
zawarł ugodę z  reprezentują-
cym Augusta II feldmarszał-

kiem saskim Jakubem Henry-
kiem Flemmingiem. W myśl jej 
postanowień zwracał rywalowi 
jego akt abdykacji, tracąc tym 
samym polską koronę, zacho-
wując jednak tytuł królewski. 
Wynegocjował amnestię dla 
swoich zwolenników, zwrot 
swoich utraconych majątków 
i  roczną pensję. Porozumienie 
to nie weszło jednak w  życie, 
uznane za nieważne przez Ka-
rola XII.

W  grudniu 1712 roku Lesz-
czyński udał się w  podróż do 
Turcji. Na początku 1713 roku, 
trasą przez Jassy, dotarł do 
Benderów, gdzie miał nadzie-
ję spotkać króla Szwecji. Karol 
XII został już jednak wcześniej 
przeniesiony w  okolice Adria-
nopola. Leszczyński udał się 
zatem na Krym. Stamtąd podjął 
próbę destabilizacji Rzeczypo-
spolitej i  obalenia Augusta II. 
Wiosną 1713 roku na audiencji 
w Bakczysaraju przekonał cha-
na krymskiego do wyprawy 
na Rzeczpospolitą. Na przeło-
mie wiosny i  lata na czele kil-
kudziesięciu tysięcy Tatarów 
chana Qaplana I  Gireja, wojsk 
tureckich, polskich oraz dra-
gonów szwedzkich przeprawił 
się przez Prut i stanął pod Cho-
cimiem. Ostrzeżony hetman 
wielki koronny Adam Mikołaj 
Sieniawski rozpoczął przygoto-
wania obronne. Wyprawa za-
kończyła się fiaskiem na skutek 
nacisków dyplomacji cesarskiej 
i rosyjskiej.

Rok później Leszczyński 
przybył do dziedziczonego przez 
władców szwedzkich Księstwa 
Dwóch Mostów w  Palatynacie 
Bawarskim. Karol XII uczynił 
go księciem z upoważnienia, co 
miało zabezpieczyć egzysten-
cję byłego polskiego monarchy. 
W  czasie swych rządów Lesz-
czyński wzniósł tam rezydencję 
podmiejską Tschifflik w  Zwe-
ibrücken, nakazał budowę no-
wego klasztoru w  Gräfinthal, 
gdzie pochowana została jego 
córka Anna. Na swoim dworze 
utrzymywał francuski zespół 
teatralny noszący nazwę Te-
atru Jego Mości Króla Polski. 
W styczniu 1719 roku zmuszony 
został do opuszczenia swoje-
go księstwa. Przez Bergzabern 
i Landau in der Pfalz udał się do 
Wissembourga, gdzie też osiadł 
na dłużej. Kolejne 14 lat Stani-

sław Leszczyński przebywał we 
Francji.

W  1725 r. dzięki wstawien-
nictwu Markizy de Prie jego 
córkę Marię poślubił król Fran-
cji – 15-letni wówczas Ludwik 
XV. Ludwik XV angażował się 
później bezpośrednio, wszak 
bez powodzenia, w powrót swe-
go teścia na tron Polski, zwol-
niony przez śmierć Augusta II 
w  1733 roku. Mianowicie Sta-
nisław Leszczyński pojechał 
wtedy na elekcję do Warszawy, 
mocno wspierany pieniędzmi 
przez swego zięcia. 12 września 
1733 roku w  Warszawie wybra-
ny został przez 11 697 szlachty 
królem Polski. Za jego kandyda-
turą wotowali: prymas Teodor 
Potocki i  8 biskupów, 120 se-
natorów świeckich, ministrów 
i  dygnitarzy, domy Potockich, 
Mniszchów, Jabłonowskich, 
Szembeków, Załuskich, Rzewu-
skich i Poniatowskich z Czarto-
ryskimi. 5 października stron-
nicy Sasa pod osłoną korpusu 
rosyjskiego ogłosili Augusta III 
królem Polski we wsi Kamion 
na Pradze. Augusta III popar-
ło 906 stronników. Augusta III 
Sasa poparli biskupi Jan Alek-
sander Lipski i  Stanisław Józef 
Hozjusz, 19 senatorów, mini-
strów i  dygnitarzy, domy pań-
skie: Wiśniowieckich, Radziwił-
łów, Sanguszków, Lubomirskich, 
Branickich, Zawiszów.

Ponowny wybór Leszczyń-
skiego stał się powodem wojny 
o tron polski. Nastąpiła zbrojna 
interwencja Rosji, Austrii i Sak-
sonii, za których protekcją ob-
wołany został królem August 
III. Stronnictwo Leszczyńskiego 
stawiło większy opór jedynie 
w Gdańsku, licząc tam na pomoc 
francuską. Faktycznie przybył 
niewielki francuski oddział in-
terwencyjny pod dowództwem 
hrabiego Plélo, ale został rychło 
rozbity przez Sasów i  Rosjan, 
zaś Gdańsk skapitulował po kil-
kumiesięcznym oblężeniu.

Stronnicy Leszczyńskie-
go uznali wówczas Augusta III, 
natomiast on sam przebrany 
za chłopa uciekł do Królewca 
w  Prusach Książęcych. Wów-
czas zawiązała się nowa zbroj-
na konfederacja dzikowska 
w  obronie jego elekcji. Po jej 
rozbiciu w Puszczy Zielonej i po 
porozumieniu się Francji i  Au-
strii – Stanisław Leszczyński 

zmuszony został do zrzeczenia 
się korony i powrócił do Francji. 
O  tym, że chciał wzmocnienia 
władzy centralnej, zniesienia 
poddaństwa chłopów, ogranicze-
nia liberum veto, itp. zaświad-
czył tylko w swej książce „Głos 
wolny wolność ubezpieczający”. 
Wojna o sukcesję zakończyła się 
kompromisem z  Austrią. Au-
gust III został uznany królem 
Polski, ale w zamian Stanisław 
Leszczyński został dożywotnim 
władcą bogatego księstwa Lota-
ryngii, należącego dotychczas 
do Franciszka Lotaryńskiego. 
Po śmierci Stanisława księ-
stwo miało zostać przekazane 
Francji jako zaległy posag jego 
córki Marii. Leszczyński okazał 
się dobrym gospodarzem swe-
go nowego władztwa, zyskując 
u  miejscowej ludności przydo-
mek króla-dobrodzieja. Wsławił 
się głównie jako mecenas sztuki 
i nauki. Z jego inicjatywy w Nan-
cy wzniesiono w latach 1737-1741 
barokowy Kościół Notre-Dame 
de Bon Secours, a w latach 1752-
1755 wykonano Plac Stanisława, 
na którym w  1831 w  uznaniu 
jego zasług odsłonięto jego po-
mnik. Król założył także Aka-
demię Leszczyńskiego.

5 lutego 1766 roku król do-
znał rozległych poparzeń, gdy 
jego strój zapalił się od iskry 
z  kominka. Po długiej agonii 
zmarł 23 lutego w wieku 88 lat 
i  4 miesięcy. Był najdłużej ży-
jącym królem Polski. Został 
pochowany w  kościele Notre-
Dame de Bon Secours w  Nan-
cy. Kościół został zniszczony 
podczas rewolucji francuskiej, 
a szczątki królewskie dwukrot-
nie sprofanowano. W  czerwcu 
1814 roku zabrał je Michał So-
kolnicki i  przewiózł do Pozna-
nia, z  zamiarem pochowania 
w katedrze wawelskiej. Od tam-
tego czasu ich losy były niezna-
ne aż do roku 1924, kiedy odna-
lezione zostały w  podziemiach 
kościoła św. Katarzyny w  Le-
ningradzie, skąd przemycone 
zostały do Zamku Królewskiego 
w Warszawie. Dwa lata później 
przeniesiono je do jednej z  sal 
zamku królewskiego na Wawe-
lu, skąd trafiły w roku 1938 do 
katedry wawelskiej, początko-
wo do krypty Batorego, później 
do krypty Zygmuntowskiej.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Stanisław Leszczyński na portrecie z epoki 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy 
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Kupię grunty rolne Tel. 576 326 379

Rolnictwo
Inne

Sprzedam żyto i owies  Tel. 883 678 823

Zwierzęta
Kurczaki , brojlery do uboju 15.10.2022 r.  
Kowalewo-Pomorskie   Tel. 693-110-176

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913
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Rusza nowa pomoc z PROW
REGION  Rozpoczął się nabór wniosków o przyznanie pomocy finansowej w ramach działania „Zarządza-
nie ryzykiem”. Dokumenty można składać do 31 października 2022 r.

OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIÑSKIEGO z dnia 30 wrzeœnia 2022 roku 

o wszczêciu postêpowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022r., poz.176) zwanej dalej ustaw¹ oraz art. 
49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego ( t.j.: Dz.U. 
z 2022r., poz. 2000) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m.

¿e w dniu 26 wrzeœnia 2022 roku, znak sprawy: WB.6740.1.10.2022 zosta³o wszczête na wniosek Wójta
Gminy Brzuze postêpowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê 
inwestycji drogowej pn.: „Budowa drogi gminnej Tr¹bin Rumunki – Buczyna”
Dzia³ki objête inwestycj¹:

obrêb ewidencyjny 0015 Tr¹bin Rumunki, jednostka ewid. 041202_2 Brzuze gmina
- dzia³ka nr ewid. 66/2 – istniej¹cy pas drogowy,
- dzia³ki nr ewid: 68/1 (68/2, 68/3), 69 (69/1, 69/2), 70 (70/1, 70/2), 71 (71/1, 71/2), 72/1 (72/4, 82/5), 72/2 
(72/6, 72/7), 72/3 (72/8, 72/9), 73/3 (73/5, 73/6), 73/4 (73/7, 73/8), 75/4 (75/5, 75/6), 75/2 (75/7, 75/8), 
77/1 (77/4, 77/5), 77/3 (77/6, 77/7, 77/8), 82/2 (82/3, 82/4), 85 (85/1, 85/2), 90/1 (90/2, 90/3), 91/1 (91/2, 
91/3), 93/1 (93/2, 93/3).

Jednoczeœnie informujê, ¿e:
- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania decyzji 
o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ jednostek 
samorz¹du terytorialnego, objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nie mog¹ 
byæ przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomoœciami. Czynnoœæ prawna dokonana 
z naruszeniem powy¿szego zakazu jest niewa¿na;
- stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta wysy³a zawiadomienie o wszczêciu postêpowania w sprawie 
wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej wnioskodawcy, w³aœcicielom lub u¿ytkownikom 
wieczystym nieruchomoœci objêtych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres wskazany w katastrze nieruchomoœci oraz 
zawiadamia pozosta³e strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej, na tablicach og³oszeñ w Starostwie 
Powiatowym w Rypinie, a tak¿e w urzêdzie gminy w³aœciwym ze wzglêdu na przebieg drogi oraz w urzêdowych 
publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji Publicznej tych urzêdów;
- zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego 
og³oszenia;
- z aktami sprawy strony mog¹ zapoznaæ siê w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowego w Rypinie 

30ul. Warszawska 38, pokój 105 (tel. 54 280 24 32) w dniach od poniedzia³ku do pi¹tku w godzinach pracy urzêdu tj. od 7  
00 30 30 30 30do 16 (poniedzia³ek, wtorek) od 7  do 15  (œroda, czwartek) od 7  do 14  (pi¹tek) w terminie 14 dni od dnia og³oszenia 

niniejszego obwieszczenia,
- niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art. 10 KPA
znak: WB.6740.1.10.2022

  Z up. STAROSTY
in¿. Ewa Smykowska
          kierownik

            Wydzia³u Budownictwa 

Oznaczenie nieruchomoœci lub ich czêœci, objêtych wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na 
realizacjê przedmiotowej inwestycji drogowej:

- przed nawiasem podano numer dzia³ki ulegaj¹cej podzia³owi,
- w nawiasach podano numery dzia³ek po podziale,
- w nawiasach pogrubion¹ czcionk¹ zaznaczono numery dzia³ek niezbêdnych dla realizacji 

inwestycji.

O G Ł O S Z E N I E

Dofinansowanie może być 
przyznane hodowcom drobiu, 
bydła i świń, którzy mają za-
rejestrowaną działalność pro-
dukcyjną. Muszą oni oprócz 
tego posiadać prawo do nie-
ruchomości, na terenie której 
prowadzą chów tych zwierząt. 
O tę pomoc może się też sta-
rać przedsiębiorca zagraniczny, 

który wykonuje działalność go-
spodarczą na terytorium Pol-
ski, jednak firma taka musi być 
wpisana do Krajowego Rejestru 
Sądowego co najmniej od dnia 
zawarcia umowy ubezpiecze-
nia.

Dopłaty do ubezpieczeń 
przysługują również producen-
tom rolnym, którzy są wspól-

nikami spółki cywilnej. Pomoc 
przyznawana jest w formie do-
płat do ubezpieczeń drobiu, by-
dła lub świń od ryzyka wystą-
pienia szkód spowodowanych 
salmonellą. Ważne, aby okres 
objęty ubezpieczeniem rozpo-
czynał się nie wcześniej niż 1 
kwietnia 2022 r.

Zatem, aby móc się stać be-

neficjentem tej pomocy, należy 
w ramach prowadzonej działal-
ności rolniczej mieć podpisaną 
umowę ubezpieczenia zwierząt 
od ryzyka wystąpienia szkód 
spowodowanych salmonellą. 
Co istotne, zainteresowany tym 
dofinansowaniem nie może 
korzystać z innych dopłat do 
ubezpieczenia.

Pomoc przyznaje się w wy-
sokości 70 proc. opłaconej 
składki, pod warunkiem że 
z umowy ubezpieczenia wyni-
ka, że wypłata odszkodowania 
nastąpi w przypadku wystąpie-
nia szkód, które wyniosą ponad 
20 proc. Wnioski o pomoc w ra-
mach działania „Zarządzanie 

ryzykiem” z PROW 2014-2020 
przyjmują od 30 września do 31 
października 2022 r. biura po-
wiatowe Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa 
właściwe ze względu na miej-
sce zamieszkania albo siedzibę 
producenta rolnego.

Dokumenty można skła-
dać osobiście, nadać rejestro-
waną przesyłką pocztową lub 
za pośrednictwem formularza 
udostępnionego na Platformie 
Usług Elektronicznych ARiMR, 
a także wysłać w formie elek-
tronicznej za pośrednictwem 
platformy e-PUAP.

(AdWo),
fot. archiwum

Rypin

Bezpiecznie do szkoły
Od 10 października Autoserwis Rejs inauguruje akcję 
„Bezpieczna droga do szkoły”.

Autoserwis Rejs z pomo-
cą Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie będzie spotykać się 
z dziećmi z oddziałów przed-
szkolnych oraz klas I-III ze szkół 
podstawowych. Podczas spo-
tkań z najmłodszymi uczestni-
kami ruchu będą głównie roz-
mawiać o zagrożeniach, z jakimi 
mogą spotkać się w drodze do 
i ze szkoły.

– My jako Autoserwis Rejs 
chcemy przekazać każdemu 
uczniowi zestaw odblasków, aby 

każde z nich było widoczne na 
drodze. Planujemy spotkać się 
z dziećmi ze szkół teremu gmi-
ny Rypin: Zakrocz, Starorypin 
Rządowy, Kowalki, Borzymin, 
Sadłowo, Stępowo – podaje Au-
toserwis Rejs.

Z miasta Rypin będą to: Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny nr 1 
oraz Zespół Szkolno-Przedsz-
kolny nr 2. Urząd Gminy Rypin 
o raz Urząd Miasta Rypin objęły 
patronat nad akcją.

(red)
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W województwie kujawsko-
pomorskim z  wyprawki szkol-
nej skorzystało w  tym roku 
ponad 229 tys. uczniów. – Na 

Rodzice i opiekunowie z wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go do tej pory aktywowali blisko 
197 tys. bonów. – Kwota zreali-
zowanych płatności bonem sięga 
ponad 148 mln zł. Jednak wciąż 
ok. 29 tys. bonów w regionie po-
zostaje nieaktywnych, a część ak-
tywowanych nie została w pełni 
zrealizowana. Do wydania choćby 
częściowego w bonach pozostało 
41 mln zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Kto jeszcze nie wykorzy-
stał bonu, nie musi się martwić. 
Zmiany w  przepisach wydłużyły 
ważność bonu o pół roku. Teraz 
będzie można nim zapłacić za 
usługi hotelarskie lub imprezy 
turystyczne na terenie Polski 
do końca marca 2023 roku. Ro-
dzice mogą nim zapłacić za wy-
cieczki szkolne, zieloną szkołę 
czy rodzinny wyjazd z  dziećmi. 
Lista podmiotów turystycznych, 
u  których można zapłacić bo-
nem, jest dostępna na stronie 
internetowej Polskiej Organizacji 

Region

300 plus dostało ponad 229 tys. uczniów
Większość rodziców i opiekunów złożyła już wniosek o świadczenie 300 plus z programu „Dobry Start”. 95 proc. z tych złożonych w re-
gionie została pozytywnie rozpatrzona. Na konta rodziców przekazana została kwota 68,7 mln zł.

REGION  Dobra wiadomość dla rodziców, którzy jeszcze nie wykorzystali bonu turystycznego. Jego ważność 
została przedłużona do 31 marca 2023 roku. Mogą więc z niego skorzystać jesienią czy zimą, płacąc za week-
endowe wyjazdy z dzieckiem lub ferie zimowe w kraju

Bon turystyczny ważny 
o pół roku dłużej

Turystycznej.
Bon przyznawany jest w for-

mie elektronicznej na każde 
dziecko, które na dzień 18 lipca 
2020 r. miało prawo do świad-

czenia 500+ lub nabyło prawo 
do tego świadczenia później, ale 
maksymalnie do 31 grudnia 2021 
r. Nie przysługuje na dzieci, któ-
re urodziły się w 2022 roku.

Bon na jedno dziecko wynosi 
500 zł. Dzieci z  orzeczoną nie-
pełnosprawnością dostaną dwa 
bony w wysokości 500 zł jednak, 
aby otrzymać drugi, należy zło-

żyć odpowiednie oświadczenie 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS.

Jak aktywować bon?
Aktywacja bonu odbywa się 

na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS (PUE). Po potwier-
dzeniu swoich danych rodzic 
otrzymuje na PUE indywidualny 
kod płatności. Należy go poka-
zać podmiotowi turystycznemu 
podczas dokonywania płatności 
bonem. Każda płatność jest po-
twierdzona jednorazowym ko-
dem autoryzacyjnym wysłanym 
w  SMS. Bonem turystycznym 
można płacić wielokrotnie aż do 
wyczerpania jego kwoty. Na PUE 
ZUS sprawdzimy też, ile pienię-
dzy z  bonu zostało jeszcze do 
wydania.

W  razie pytań dotyczących 
prawa do bonu, jego aktywacji, 
czy płatności można kontakto-
wać się ze specjalną infolinią Pol-
ski Bon Turystyczny pod nr tel. 
22 11 22  111 (codziennie w godzi-
nach 7.00-20.00).

(red), fot. ZUS

konta rodziców i  opiekunów 
przekazaliśmy ponad 68,7 mln 
zł. W całym kraju wypłaciliśmy 
ponad 4,2 mln świadczeń 300 

plus na łączną kwotę przeszło 
1,2 mld zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-

jawsko-pomorskiego.
Rodzice, którzy jeszcze nie 

złożyli wniosku, mogą to zrobić 
do 30 listopada wyłącznie elek-
tronicznie- za pomocą Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS, bankowości elektronicznej 
lub portalu Emp@tia. Jeżeli 
wniosek zostanie złożony we 
wrześniu, październiku lub li-
stopadzie to pieniądze trafią na 
konto w  ciągu dwóch miesięcy 
od złożenia wniosku.

Po złożeniu wniosku 
o  świadczenie „Dobry Start”, 
korespondencja dotycząca 
wniosku dostarczona jest na 
indywidualny profil na portalu 
PUE ZUS. Informacja o  przy-
znaniu świadczenia znajduje się 
w  zakładce [Świadczeniobiorca] 
> [Dokumenty i  wiadomości] 
> [Skrzynka odbiorcza]. Aby 
zobaczyć treść pisma, należy 
zaznaczyć [Odpowiedź z  ZUS] 

i kliknąć [Szczegóły]. Następnie 
trzeba wybrać przycisk [Pod-
gląd]. Dostęp do pełnej infor-
macji na PUE ZUS  mają także 
osoby składające wniosek inny-
mi kanałami przez bankowość 
elektroniczną lub portal Emp@
tia.

Pamiętajmy, że jakakolwiek 
nieprawidłowość we wniosku 
o świadczenie 300 plus wymaga 
dodatkowej weryfikacji  i prze-
prowadzenia postępowania 
wyjaśniającego z  klientem, co 
to wydłuża czas rozpatrzenia 
wniosku. – Jeśli otrzymaliśmy 
na PUE ZUS informację o  uzu-
pełnienie wniosku, warto to jak 
najszybciej zrobić. Wówczas bę-
dziemy mogli szybciej przyznać 
świadczenie i  wypłacić rodzi-
com pieniądze na konto – do-
daje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS
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Wystarczy każdego dnia zadbać 
o  zaspokojenie potrzeb behawio-
ralnych naszego psa i kota. A z oka-
zji ich święta celebrujmy wspólny 
czas podczas spaceru, zabawy lub 
częstując ulubieńca zdrowym sma-
kołykiem. Światowy Dzień Zwierząt 
został ustanowiony 4 października 
1931 roku, aby budować świado-
mość na temat ochrony zwierząt 
i ich roli w ludzkim życiu. A jest ona 
wyjątkowa, między innymi dlatego, 
że pozytywna relacja z czworono-
gami niesie za sobą wiele korzyści 
dla naszego zdrowia fizycznego 
i psychicznego.

– Badania naukowe jedno-
znacznie pokazują, że zwierzęta 
mają dobroczynny wpływ na ludz-
kie samopoczucie. Sprawiają, że 
jesteśmy bardziej aktywni, dzięki 
czemu zmniejsza się prawdopodo-
bieństwo nadwagi i otyłości, poma-
gają nam radzić sobie ze stresem 
i  samotnością,  obniżają ciśnienie 
krwi oraz wspierają rozwój po-
znawczy i  poczucie własnej war-
tości u dzieci – mówi Małgorzata 
Głowacka, lekarka weterynarii 
i  ekspertka naukowa ds. żywienia 
zwierząt w Mars Polska.

Psy i koty bez wątpienia czynią 
nasz świat lepszym. Na szczęście 
możemy odwdzięczać im się każ-
dego dnia opieką, która pozwala na 
zaspokojenie wszystkich potrzeb 
behawioralnych czworonożnych 
członków naszych rodzin. Zrozu-
mienie ich jest niezwykle ważne 
dla dobrostanu zwierząt, czyli ich 
zdrowia, prawidłowego rozwoju 
i  dobrego samopoczucia. Warto 
wiedzieć, jak każdego dnia trosz-
czyć się o ulubieńca, aby przez dłu-
gie lata cieszyć się towarzystwem 

Potrzeby psa i kota, 
czyli szczęśliwy pupil

PORADY  Światowy Dzień Zwierząt obchodzony jest co roku 4 października. Data ta stała się międzynaro-
dowym świętem praw i dobrostanu zwierząt. Jako opiekunowie czworonożnych pupili chcemy zapewnić 
im szczęście i zdrowie. Jak to zrobić?

zdrowego, wesołego i  szczęśliwego 
psa i kota.

Jak dbać o potrzeby czworo-
noga? 

Właściwa opieka nad zwie-
rzęciem zaczyna się od poznania 
najważniejszych wymagań danego 
gatunku i zrozumienia, że w znacz-
nej części są one odmienne od 
ludzkich. Zatem o czym warto pa-
miętać?

Poczucie bezpieczeństwa
Poczucie bezpieczeństwa to 

jedna z  podstawowych potrzeb 
każdego ssaka- w  tym psa i  kota. 
Na jej zaspokojenie wpływa silna, 
pozytywna więź z opiekunem oraz 
jego troska i  miłość. Ważne jest 
także zapewnienie pupilowi miej-
sca, w którym będzie mógł spokoj-
nie odpocząć, kiedy tylko najdzie 
go ochota. Dla kotów, zwierząt 
o silnym instynkcie terytorialnym, 
istotne jest także stałe, znane śro-
dowisko życia i powtarzalny rytm 
dnia. 

Żywienie
Właściwe żywienie jest nie-

zbędne do prawidłowego funkcjo-
nowania zwierzęcia, dlatego tak 
ważne jest dostarczeniu mu odpo-
wiednio zbilansowanego pokarmu, 
który zaspokoi jego potrzeby i pre-
ferencje. 

– Zwierzęta domowe wymaga-
ją właściwego żywienia, dopasowa-
nego do ich potrzeb. Bardzo istotne 
jest, aby mieć świadomość, że nie-
które produkty z diety ludzi mogą 
być szkodliwe, a  nawet toksyczne 
dla naszych czworonożnych pupi-
li. Dlatego wybierajmy kompletne 
i  zbilansowane gotowe jedzenie 
dla psów i  kotów dobrane do ich 
wieku, poziomu aktywności oraz  

indywidualnych wymagań. Pamię-
tajmy także, aby zapewnić zwierzę-
ciu stały dostęp do świeżej i czystej 
wody do picia – dodaje Małgorzata 
Głowacka.

Potrzeby i zwyczaje żywienio-
we psów i kotów są odmienne, dla-
tego powinniśmy podawać im je-
dzenie specjalnie przeznaczone dla 
tych zwierząt, a także odzwiercie-
dlać ich wymagania behawioralne. 
Dla przykładu, u  psów występuje 
instynktowna potrzeba żucia, gry-
zienia i  rozszarpywania. Te czyn-
ności uspokajają czworonogi i po-
zwalają  im radzić sobie ze stresem 
i  frustracją. Dlatego warto zadbać 
o bezpieczne zabawki i gryzaki dla 
psów np. przysmaki dentystyczne, 
które dbają o higienę zębów i dzią-
seł czworonogów, jedocześnie za-
spakajając potrzeby behawioralne. 
Z kolei dla kotów bardzo ważne jest 
podawanie częstych, małych po-
siłków o  urozmaiconych smakach 
i teksturach, które są zgodne z na-
turalnymi wymaganiami mrucz-
ków.

Aby zrealizować te potrzeby 
kocich przyjaciół sięgajmy po mo-
kre jedzenie w wygodnych opako-
waniach idealnych na jeden świeży 
posiłek oraz suchy pokarm, który 
nasz pupil będzie mógł chrupać za-
równo w dzień jak i w nocy. W koń-
cu mruczki to łowcy, którzy polują 
przez całą dobę.

Aktywność fizyczna, umy-
słowa oraz instynkt łowiecki

Codzienny ruch i  aktywność 
umysłowa to niezwykle waż-
ne potrzeby naszych zwierząt. 
W  przypadku psów niezbędne są 
regularne spacery, co najmniej 3 
dziennie, w tym jednym minimum 

30 minutowy, podczas którego pu-
pil będzie miał szansę wybiegać się. 
Warto również pamiętać, że pies, 
który ma dostęp do ogrodu, także 
potrzebuje wypraw poza własny 
teren, aby móc poznać nowe miej-
sca. Zabawy z opiekunem i innymi 
czworonogami, nauka, trening oraz 
węszenie to potrzeby psiego przy-
jaciela, które powinny być zapoka-
jane każdego dnia, aby był zdrowy 
i szczęśliwy. Z kolei koty to drapież-
niki o silnym instynkcie łowieckim, 
który u  domowych mruczków 
należy realizować poprzez aktyw-
ności uwzględniające tzw. łańcuch 
łowiecki: polowanie – jedzenie – 
spanie.

Po zabawie w  łowy np. przy 
użyciu myszki na wędce, podajmy 
kotu posiłek lub zaproponujmy 
niewielką, zdrową przekąskę, aby 
jego mózg otrzymał sygnał o suk-
cesie i  spełnieniu zadania. A  po 
przysmaku pozwólmy zwierzęciu 
na zasłużony relaks – najlepiej na 
wysokości, z  której będzie mógło 
obserwować terytorium. Poza za-
bawą w  łowy mruczki potrzebują 
także drapania, dzięki któremu nie 
tylko dbają o higienę, ale też komu-
nikują się z otoczeniem oraz gim-
nastykują. Dlatego warto zadbać 
o drapaki i specjalne kocie „drzew-
ka” służące do zabawy i relaksu.

Sen i odpoczynek
Właściwa ilość oraz jakość 

snu umożliwiają utrzymanie do-
brej kondycji fizycznej i  psychicz-
nej zwierząt. Dlatego powinniśmy 
zapewnić im optymalne warunki 
do wypoczynku, w  szczególności 
wygodne posłanie o odpowiedniej 
wielkości w  spokojnym miejscu 
oraz komfortową temperaturę oto-

czenia. Sen pełni niezwykle ważną 
rolę w życiu psa i kota. Jest to czas, 
w którym organizm regeneruje się, 
spada też poziom hormonów stre-
su. Psy w zależności od wieku śpią 
od 12 do 20 godzin na dobę, nato-
miast koty mogą przesypiać nawet 
18 godzin.

Pielęgnacja
Każdy pies i  kot potrzebuje 

właściwej pielęgnacji m.in. higieny 
zębów, szczotkowania sierści, ką-
pieli, przycinania pazurów. Opie-
kun powinien zadbać także o regu-
larne wizyty u lekarza weterynarii 
podczas których specjalista zbada 
naszego ulubieńca, a także wykona 
odpowiednie zabiegi profilaktycz-
ne. Do tych ostatnich zalicza się 
szczepienia przeciwko chorobom 
zakaźnym oraz systematyczne 
zabezpieczenie zwierzęcia przed 
pasożytami zewnętrznymi i  we-
wnętrznymi. W  przypadku psów 
i  kotów bardzo ważne są także 
zachowania pielęgnacyjne takie 
jak samodzielne mycie się u  kota 
oraz... tarzanie u psa.

Zaspokojone potrzeby to 
szczęśliwe zwierzę

Znając potrzeby behawioralne 
psów i kotów, mamy szansę spra-
wić, że będą zdrowe i  szczęśliwe. 
W  ten sposób możemy odwdzię-
czać się zwierzętom za dobro, jakie 
wnoszą w nasze życie, celebrować 
ich święto każdego dnia, budo-
wać wyjątkową więź łączącą nas 
z  ukochanym zwierzęciem oraz 
korzystać z wielu benefitów wyni-
kających z tej niesamowitej relacji 
między psem, kotem i opiekunem. 

(red), 
fot. materiały prasowe
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PIŁKA NOŻNA  Skrwa ograła Grot Kowalki aż 4:1, a katem gospodarzy okazał się zdobywca trzech goli 
Przemysław Budka. Tym samym Skrwilno rządzi w powiecie rypińskim, jeśli chodzi o A-klasę, przynaj-
mniej do rewanżu na wiosnę

Budka skradł derby

Piłka nożna

Przegrana w lidze i w pucharze
Piłkarze Lecha Rypin nie zaliczą minionego tygodnia do udanych. Najpierw od-
padli z Pucharu Polski, potem przegrali kolejny mecz w IV lidze.

W ubiegłą środę Lech mierzył 
się na wyjeździe w ramach regio-
nalnego Pucharu Polski z liderem 
okręgówki – Łokietkiem Brześć 
Kujawski. Porażka aż 6:1 z zespo-
łem grającym klasę niżej na pew-
no nie przynosi chwały... Lepiej 
miało być w niedzielę w lidze. 
Niestety nie było.

Pierwsza połowa spotkania 
w Mogilnie skończyła się bez-
bramkowym remisem. Nie było 
z jednej ani z drugiej strony kla-
rownych sytuacji na gole. Pięć 
minut po przerwie poprawnie 
interweniował Ambrochowicz po 
akcji gospodarzy. W 58. minu-
cie Wiśniewski strzelił na 0:1 po 
asyście Dormowicza. Pięć minut 
później było niestety 1:1 po rzucie 
karnym za zagranie ręką Marty-
na Trędewicza. W 74. minucie po 
dobrej akcji Pogoni było 2:1 dla 
gospodarzy. W 84. minucie Am-

brochowicz obronił groźny strzał 
zawodnika Pogoni.

W meczu nie zagrali z róż-
nych przyczyn (kontuzje i inne): 
Baranowski, Dąbrowski, Lewan-
dowski, Narewski, J.Trędewicz. 
W najbliższy weekend w Rypinie 
mecz z Chełminianką (sobota g. 
16.00). Lech z dwunastoma punk-
tami spadł na 13. miejsce w tabeli. 
Nasz najbliższy rywal ma o jeden 
punkt więcej i jest dziesiąty. Rela-
cja w kolejnym CRY.

Pogoń Mogilno – Lech Ry-
pin 2:1 (0:0)

Gol dla Lecha: Wiśniewski 58’
Skład: Ambrochowicz - Kra-

jewski, Żelazny, Banasiak (Zieliń-
ski), Orędowski, Wiśniewski (Łap-
kiewicz), Moszczyńsk (Listkowski), 
Rozpierski, M. Trędewicz, Dormo-
wicz, Kowalski.

(ak),
fot. archiwum

Derby są tym, co kibice lu-
bią najbardziej. A że mamy takie 
w powiecie rypińskim jedynie 

w A-klasie, fani i sami zawodnicy 
zarówno Grotu jak i Skrwy za-
wsze mobilizują sie na te potyczki 

szczególnie. Nie inaczej było i tym 
razem. Na lepsze mobilizacja wy-
szła jednak gościom ze Skrwilna, 
którzy okazali się zdecydowanie 
lepsi. Trzy gole zdobył Przemysław 
Budka, jedną bramkę dołożył Ja-
kub Fałdowski. Dla Grotu honoro-
we trafienie zaliczył Norbert Trę-
dewicz. Skrwa pokonała Grot 4:1.

Po tym meczu Skrwa z 11 
punktami na koncie awansowała 
na siódme miejsce w tabeli. Grot 
ma na koncie 7 punktów i jest dzie-
siąty. W następnej kolejce Skrwa 
podejmie u siebie MGKS Lubraniec 
(mecz w niedzielę od godz. 11.00) 
zaś Grot zagra na wyjeździe z GKS-
em Fabianki.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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